
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: Addenda Bancor - EX-2021-00666861- -UNC-ME#FCE

 
VISTO:
La nota elevada por el Banco de la Provincia de Córdoba S.A por la cual solicita una Addenda al
Convenio Específico aprobado por RD N° 945/2017;

Y CONSIDERANDO:
Que motiva dicha solicitud el desarrollo del “Programa Académico BANCOR Data Driven”;
Que se ha incorporado el estudio de pertinencia de las tareas a realizar (orden 8);
Que también se cuenta con el informe económico de la Dirección Económica Financiera (orden 10),
requerido por la Ordenanza HCS N° 18/08 en su artículo 5° inc. c);
Que ha tomado intervención (orden 12) la Asesora Legal designada según lo establece el artículo6º
de la norma citada y ha producido el informe previsto en el artículo 5° inciso e);
Por ello, en virtud de la competencia asignada por el artículo 2° de la citada Ordenanza;

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
R E S U E L V E:

Art. 1°.- Suscribir la Addenda al Convenio Específico suscripto con el Banco de la Provincia de
Córdoba S.A., cuyo modelo se incorpora como anexo y forma parte de la presente.  

Art. 2°.- Comuníquese, notifíquese a las partes interesadas y a la Secretaría de Administración
para instrumentar el registro que establece los artículos 8° y 9° de la Ordenanza HCS N° 18/08 y
gírese a la Secretaria de Extensión para que notifique electrónicamente a los/las interesados/as y
archívese.





ADENDA AL CONVENIO ESPECÍFICO CELEBRADO ENTRE LA UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE CÓRDOBA- FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y BANCO 


DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA S.A. 


 


Entre la Universidad Nacional de Córdoba, representada en este acto por el Sr. 


Decano de la Facultad de Ciencias Económicas, Mgter. Jhon Boretto, según 


autorización conferida por Ordenanza HCS 18/08, con domicilio en Av. Raúl Haya de 


la Torre S/N, Pabellón Argentina, 2º Piso, Ciudad Universitaria de esta ciudad de 


Córdoba, en adelante “La Universidad”, por una parte; y por la otra, Banco de la 


Provincia de Córdoba S.A., representado en este acto por el Lic. Daniel Tillard, en su 


carácter de Presidente, con domicilio en calle San Jerónimo Nº 166 de la ciudad de 


Córdoba, en adelante “Bancor”,  


 


MANIFIESTAN 


 


Que conforme lo convenido en las Cláusulas Primera y Décima del Convenio 


Específico firmado con fecha 28 de agosto de 2017, y con el propósito de continuar 


promoviendo el fortalecimiento de las capacidades de los Recursos Humanos de 


Bancor, las partes convienen en celebrar la presente adenda al instrumento de 


referencia: 


 


Objetivo. 


El objetivo de la presente adenda es la realización de actividades de formación a cargo 


de La Universidad, en el marco de la ejecución de un Programa denominado 


“Academia Bancor Data Driven”, y a través del diseño actividades de lanzamiento y 


sensibilización del Programa y tres trayectos formativos diferentes, teniendo en cuenta 


las necesidades e intereses de “BANCOR”, que fueron elaboradas a partir de la 


experiencia en la Formación en Ciencia de Datos desarrollada entre ambas 


instituciones durante los años 2019 y 2020 (en adelante el Servicio). 


 


De los trayectos formativos. 


Los trayectos formativos propuestos por La Universidad serán identificados por un 


número entre 1 y 3. Mientras mayor sea el número que se asigna a un trayecto, mayor 


será la profundidad y complejidad de los contenidos con que se trabajará. Se busca 







disponer de alternativas de formación para cualquier colaborador de la organización 


con el propósito de permear a todos los niveles y perfiles laborales y profesionales de 


Bancor, con los principios, herramientas y técnicas que aporta la ciencia de datos. 


Asimismo, se busca que, además de fortalecer el capital humano con que cuenta la 


institución, la Academia se constituya en un semillero de ideas y proyectos para 


abordar desafíos relevantes para la organización en todos sus ámbitos funcionales y 


jerárquicos.  


 


Cada trayecto ha sido diseñado para poder dictarse independientemente de los otros. 


Sin perjuicio de ello, existe también la alternativa de que los trayectos 2 y 3 puedan 


dictarse en simultáneo y, sujeto a las limitaciones de cantidad de participantes, 


puedan compartir un único dictado de los primeros dos módulos. 


 


Del Trayecto Nº 1: Introducción al Análisis y Visualización de Datos con Power 


BI 


Objetivos: Este proyecto apunta que los participantes del mismo sean capaces de 


entender la importancia que la correcta gestión y comunicación de los datos tiene 


sobre la competitividad de la organización y sobre el desempeño de sus diferentes 


áreas, comprender el ecosistema de datos de la organización y los principales 


aspectos vinculados a la protección de datos y privacidad y el gobierno de datos, 


caracterizar, crear, implementar y medir indicadores clave de éxito de los procesos o 


las áreas funcionales de las que participen, utilizar las herramientas fundamentales 


para el análisis y la visualización de datos a través de servicios de software de amplio 


uso en organizaciones, en general, y en Bancor en particular y desarrollar actividades 


en equipo que integren el marco conceptual y la metodología, para su aplicación en 


situaciones concretas de su ámbito de trabajo. 


 


Destinatarios: personas de todas las áreas funcionales que no necesariamente tienen 


formación previa, y aquellas que por el ámbito y las funciones que desempeñan 


podrían aprovechar el curso para enriquecer su trabajo y el de los equipos que 


conforman o lideran.  


 


Contenidos: el Trayecto estará compuesto por los siguientes ejes temáticos: 







Unidad 1 - INTRODUCCIÓN: DATOS, INFORMACIÓN Y COMPETITIVIDAD (4 


cápsulas)  


Cápsula 1. Conceptos básicos y tendencias globales  


Cápsula 2. Estrategia competitiva, datos e información  


Cápsula 3. Inteligencia de negocios y análisis de datos  


Cápsula 4. Introducción a Power BI 8  


Unidad 2 - EL ECOSISTEMA DE DATOS DE BANCOR Y POWER BI (2 cápsulas) 


Cápsula 1. Definiciones y clasificaciones de las estructuras, formatos y fuentes de 


datos en la industria y en Bancor.  


Cápsula 2. Los repositorios de datos de Bancor y otras fuentes de datos.  


Unidad 3 - INDICADORES CLAVE DE DESEMPEÑO O KPIs (3 cápsulas)  


Cápsula 1. Definición, características, clasificación y ventajas de los KPIs  


Cápsula 2. Metodologías para la selección y construcción de de KPIs  


Cápsula 3. Implementación, medición e interpretación de KPIs  


Unidad 4 - ELEMENTOS BÁSICOS PARA EL ANÁLISIS DE DATOS CON POWER 


BI (5 cápsulas)  


Cápsula 1. Extracción y carga de datos desde Excel con Power BI  


Cápsula 2. Extracción y carga de datos desde la Web con Power BI  


Cápsula 3. Extracción y carga de datos desde otras fuentes con Power BI  


Cápsula 4. Uso de Power Query para la transformación de datos  


Cápsula 5. Agregación y filtrado de datos con Power BI  


Unidad 5 - CREACIÓN DE INFORMES Y VISUALIZACIONES CON POWER BI (5 


cápsulas)  


Cápsula 1. Introducción a la visualización de datos. Definición y tipos  


Cápsula 2. Creación, personalización y uso de gráficos con Power BI (2 videos) 


Cápsula 3. Creación, personalización y uso de tablas y matrices con Power BI (2 


videos)  


Cápsula 4. Creación, personalización y uso de tarjetas y otros recursos con Power BI  


Cápsula 5. Creación de informes y dashboards con Power BI (2 videos) 


PROYECTO INTEGRADOR GUIADO (tutorías sincrónicas)  


Tarea 1. Definir un problema/objetivo  


Tarea 2. Exploración de datos  


Tarea 3. Definición de métricas e indicadores  


Tarea 4. Elaboración de visualizaciones e informes.  







 


Aspectos metodológicos: El trayecto tiene dos segmentos claramente identificables: 


(i) las unidades teóricas e instrumentales, y (ii) el proyecto integrador guiado. La carga 


horaria total se estima en 60 horas. Las unidades teóricas e instrumentales han sido 


concebidas para que puedan ser recorridas de manera asincrónica a través de la 


plataforma de educación virtual de uso común por “BANCOR”. Está previsto que 


quienes participen del trayecto, completen el cursado y la entrega y presentación del 


Proyecto Integrador Guiado en un plazo aproximado de 90 días.  


Cada unidad está compuesta por cápsulas. La cápsula es la división menor de 


contenidos del programa e incluye uno o dos videos, de duración no superior a 15 


minutos. En cada video el docente o experto plantea, con el apoyo de recursos 


audiovisuales, los contenidos de los que trata la cápsula. Asimismo, incluye una 


animación, infografía o recurso similar que presenta una síntesis de la temática., un 


instrumento de autoevaluación (quiz, trivia o similar), una consigna de aplicación en 


el puesto o función en que se desempeña el participante. 


El Proyecto Integrador ha sido concebido como una instancia de aplicación integral 


de los contenidos del curso al puesto o área en la que se desempeña el cursante. Se 


pretende que constituya efectivamente una experiencia formativa que consolide el 


conocimiento de los participantes, y que contribuya a la creación de valor para la 


organización mediante la puesta en juego inmediata de los contenidos del curso a los 


puestos o áreas funcionales de la organización. El desarrollo del Proyecto Integrador 


irá acompasado con el cursado de las unidades teórico-instrumentales. 


Se busca de esta manera promover la aplicación inmediata de las temáticas 


trabajadas a problemas relevantes para la organización o alguna de las áreas que la 


integran, y fomentar, por parte de los participantes el seguimiento del curso a un ritmo 


adecuado. Los participantes en el trayecto conformarán equipos de trabajo para la 


realización del proyecto. Cada equipo estará constituido por un grupo de 4 personas. 


Teniendo en cuenta que cada cohorte incluirá como máximo a 200 personas, se 


espera que se conformen hasta 50 equipos por cohorte. “BANCOR” será el 


responsable de la conformación de los grupos y de entregar esa información a la 


coordinación del curso.  


A cada equipo se le asignará un tutor guía por parte de “La Universidad” y un referente 


de “BANCOR”. La función del tutor guía será conducir el esfuerzo del equipo, asesorar 


técnicamente, atender consultas, supervisar el trabajo y los avances. La función del 







referente de “BANCOR” será orientar a los equipos de trabajo para asegurar la 


relevancia y pertinencia de los proyectos para la organización. El rol de los tutores 


será ejercido mediante la realización de 2 encuentros virtuales sincrónicos de hasta 2 


horas cada uno. Cada tutor brindará tutorías a un grupo formado por hasta 10 equipos. 


“BANCOR” deberá poner a disposición datasets aptos para el desarrollo de las 


actividades del curso. 


 


Del Trayecto Nº 2: Gestión y Análisis de datos avanzado. 


Objetivos: Este proyecto apunta a que los participantes del mismo sean capaces de 


reconocer y aprovechar el potencial que la correcta gestión y el adecuado uso de los 


datos tiene para la competitividad de la empresa y para el desempeño de las áreas 


funcionales en las que se desempeñan; de conocer y conducir los principales 


procesos involucrados en la identificación, almacenamiento, curaduría y 


mantenimiento de grandes volúmenes de datos, en el marco del ecosistema de datos 


de “BANCOR”; de comprender y aplicar las principales técnicas que aporta la ciencia 


de datos para la toma de decisiones en su contexto de actuación; de desplegar 


habilidades y utilizar técnicas fundamentales para elaborar, solicitar o interpretar 


reportes, informes, tableros y visualizaciones basadas en datos; y de desarrollar 


actividades en equipo que integren el marco conceptual y la metodología 


desarrollados para su aplicación en situaciones concretas de su entorno de 


decisiones. 


 


Destinatarios: Personas de diferentes niveles jerárquicos de la organización que 


actualmente (o en los planes para el futuro próximo de la organización) desarrollen 


actividades que puedan verse enriquecidas con el correcto uso de las técnicas y 


herramientas del análisis de datos, y aquellas personas que dispongan de formación, 


conocimientos o experiencias previas suficientes para adaptarse a los contenidos del 


trayecto.  


Se considerará cumplido el requisito de formación previa para todos los participantes 


que hayan completado el Programa de Formación en Ciencia de Datos ejecutado en 


2019-2020 por la FCE y Bancor, el Trayecto 1 de esta misma propuesta, o un curso 


brindado por una institución debidamente reconocida y que tenga contenidos 


pertinentes y una duración mínima de 50 horas. 


 







Contenido: el Trayecto estará compuesto por los siguientes ejes temáticos: 


 


Módulo 1. GESTIÓN Y ANÁLISIS DE DATOS COMO ESTRATEGIA COMPETITIVA 


EN EL SECTOR BANCARIO (8)  


El rol de los datos en el diseño e implementación de estrategias competitivas. 


Tendencias en el mercado de los servicios financieros. Datos y relaciones con los 


clientes. Creación de valor mediante los datos en empresas de servicios financieros.  


 


Módulo 2. GESTIÓN DE DATOS EN EL ECOSISTEMA BANCOR (20)  


Unidad 1. Ecosistema de Datos y Gobierno de Datos. (4) Definiciones y clasificaciones 


de las estructuras, formatos y fuentes de datos en la industria y en Bancor. Los 


repositorios de datos de Bancor. Gobierno de datos y privacidad. Riesgos en la 


gestión de datos. Políticas y pautas de protección de datos.  


Unidad 2. Almacenamiento, Identificación, Curaduría y Mantenimiento De Grandes 


Volúmenes De Datos (16). El proceso ETL (extracción, transformación y carga) 


Procesos y pasos a seguir para la identificación, recolección e importación de datos. 


Integración de datos de diversas fuentes. Detección de anomalías y herramientas para 


la limpieza y depuración de los datos, como paso preparatorio del análisis. 


 


Módulo 3. HERRAMIENTAS PARA EL ANÁLISIS Y VISUALIZACIÓN DE DATOS (72) 


Unidad 1. Herramientas de estadística y probabilidad para análisis unidimensional en 


el negocio bancario (8) Estadística Descriptiva. Análisis Exploratorio de datos . 


Inferencia estadística para dos o más poblaciones. Modelos de regresión. Ejercicio de 


aplicación. 


Unidad 2. Herramientas de análisis multivariado de datos en el negocio bancario (16). 


Conceptos básicos. Análisis discriminante. Análisis de componentes principales. 


Análisis factorial. Clustering. Árboles de decisión. Ejercicio de aplicación. 


Unidad 3. Herramientas fundamentales de la econometría en el negocio bancario (16). 


Nociones básicas. Series temporales y secuencias. Datos en panel. Modelos mixtos. 


Herramientas de simulación. Ejercicio de aplicación.  


Unidad 4. Herramientas para la visualización de datos (16). Introducción y conceptos 


fundamentales. Visualización de datos numéricos: datos, mapas, gráficos, uso de 


glyphs, gráficos apilados. Visualización de datos no numéricos: gráficos, redes, 







gráficos de componente-principal, árboles, escalado multidimensional. Reportes, 


dashboards y otros recursos. Comunicación de datos.  Ejercicio de aplicación. 


Unidad 5. Introducción al aprendizaje automático (16). Nociones básicas del 


aprendizaje automático. Documentos y fuentes. Detección y uso de patrones en 


modelos predictivos y prescriptivos en condiciones de incertidumbre. Heurística. 


Optimización. Ejercicio de aplicación. 


 


PROYECTO INTEGRADOR (24) Basado en un desafío planteado por los 


participantes con el acuerdo del Banco y del equipo docente.  


 


Aspectos metodológicos: El trayecto tiene tres segmentos claramente identificables: 


(i) el curso optativo de nivelación en la herramienta informática, (ii) los módulos 


teóricos, metodológicos e instrumentales, y (iii) el proyecto integrador. La carga 


horaria total es de 146 horas. La metodología de trabajo en cada uno de ellos será 


diferente.  


Para poder completar y obtener el mayor rédito de la formación, los participantes 


deberán disponer de las destrezas y conocimientos fundamentales sobre Python y 


recursos informáticos vinculados, antes de iniciar el Módulo 3 del trayecto. Por ello se 


incluye en esta propuesta un curso de nivelación que será de carácter eminentemente 


práctico y tanto docentes, como estudiantes deberán participar de las clases 


disponiendo de una computadora en la que la herramienta esté funcionando. De esa 


manera se irán consolidando los aprendizajes, mediante su aplicación durante las 


sesiones. Cuando las circunstancias lo permitan, se podrá dictar el curso de manera 


presencial en gabinetes informáticos que “La Universidad” ofrecerá.  


Sólo se considerará que han completado el curso con éxito, aquellas personas que 


den una prueba práctica satisfactoria de destreza al finalizar el curso, lo que será una 


condición para poder continuar con el trayecto. Los módulos teóricos, metodológicos 


e instrumentales se desarrollarán a través de encuentros teórico-prácticos. Se 


propone un enfoque integrador y contextualizado al negocio bancario y, en particular, 


a “BANCOR”. Para ello se desarrollarán actividades de aplicación que irán asumiendo 


progresivamente diferentes niveles de complejidad y que consistirán en una aplicación 


inmediata a un problema relevante para una organización bancaria, que pueda 


abordarse desde los contenidos del respectivo módulo.  







Cada módulo o unidad estará a cargo de docentes que propondrá la FCE-UNC que 


podrán ser profesores de la propia universidad, de otras universidades, o expertos 


externos, con antecedentes y trayectoria que los valide. Para contextualizar y 


profundizar la asociación de los contenidos con la realidad de la organización, es 


importante que puedan participar del dictado funcionarios, colaboradores u otros 


profesionales vinculados a “BANCOR”. Estos funcionarios, colaboradores o 


profesionales, participarán en calidad de expositores invitados o de docentes, si el 


caso lo amerita. Para el dictado de estos módulos se plantea la modalidad virtual a 


distancia, con dos encuentros semanales de 2 horas de duración cada uno. Cuando 


las circunstancias lo permitan y, con acuerdo de ambas instituciones, podrán 


organizarse encuentros presenciales. En ese caso, se pactará un encuentro semanal 


presencial de 4 horas en sede a acordar por las partes. 


El desarrollo del Proyecto Integrador ha sido concebido como una instancia de 


aplicación a problemas bancarios reales, que constituya efectivamente una 


experiencia formativa que consolide el conocimiento de los participantes, y que 


contribuya a la creación de valor para Bancor, presentando soluciones a desafíos 


concretos, de los puestos, las áreas o la propia organización. 


La estrategia metodológica que se propone para el abordaje y la ejecución del 


Proyecto Integrador puede sintetizarse como sigue: Los participantes del curso van a 


proponer desafíos reales que tienen en la gestión de diferentes áreas del banco, a 


partir de una plantilla que les será provista por los docentes. Es importante que tales 


desafíos estén validados por el banco (por ejemplo a nivel de gerencias o 


subgerencias generales). Se busca no sólo promover una reflexión crítica en los 


participantes acerca de problemas específicos en los que los contenidos del trayecto 


sean aplicables, sino que los desafíos planteados sean realmente relevantes para 


“BANCOR”. De los desafíos propuestos, el equipo de docentes seleccionará aquellos 


que ofrezcan mejores perspectivas para el uso de las herramientas del curso. De esta 


manera se busca maximizar el potencial de aplicación de los contenidos del curso, 


para que el aprendizaje sea explotado y aplicado.  


Los participantes en el trayecto conformarán equipos de trabajo. Cada desafío será 


abordado por dos equipos de manera independiente. De esta forma, al finalizar el 


proceso podrá haber instancias de intercambio y fertilización cruzada. Cada equipo 


deberá ser conformado por una variedad de perfiles e incluirá: 







- Analistas (las personas que han participado del trayecto) que serán responsables de 


diseñar y desarrollar la aplicación/solución. 


- Especialista en gestión de datos, que tendrá el muy importante rol de asesorar en la 


recolección, limpieza y curaduría de datos. La inclusión de este rol es central porque 


es lo que va a dar autonomía a “BANCOR” para desarrollar y resolver sus propios 


desafíos cuando el curso haya terminado. Candidatos a ocupar ese rol son las 


personas que tomaron la edición 2019-2020 de la formación en ciencia de datos 


organizada con “La Universidad” o personas que “BANCOR” identifique que poseen 


el conocimiento necesario para desempeñar el rol. Podría ser también un 


participante del curso o de una cohorte anterior, siempre que tenga las destrezas 


necesarias.  


- Product Owner. No es necesario que sea una persona que haya tomado el curso, 


pero sí debe ser una persona que posea responsabilidades de gestión dentro de sus 


espacios organizacionales. Tiene que conocer el dominio de aplicación del desafío 


y representar "la voz del cliente". Es, en buena medida, responsable de que la 


solución cree el mayor valor posible.  


- Tutor. Un miembro del equipo de dictado de curso que será encargado de orientar 


el esfuerzo del equipo, asesorar técnicamente, atender consultas, supervisar el 


trabajo y los avances. Se dispondrá de cuatro docentes para desarrollar esta función.  


 


“BANCOR” deberá poner a disposición datasets aptos para el desarrollo de las 


actividades del curso. 


 


Del Trayecto Nº 3: Ciencia de Datos e Inteligencia Artificial. 


Objetivos: Este proyecto apunta a que los participantes del mismo sean capaces de 


reconocer y aprovechar el potencial que la correcta gestión y el adecuado uso de los 


datos tiene para la competitividad de la empresa y para el desempeño de las áreas 


funcionales en las que se desempeñan; conocer y conducir los principales procesos 


involucrados en la identificación, almacenamiento, curaduría y mantenimiento de 


grandes volúmenes de datos, en el marco del ecosistema de datos de Bancor; 


comprender y aplicar las principales técnicas que aporta la ciencia de datos para la 


toma de decisiones en su contexto de actuación; conocer, evaluar y aplicar las 


técnicas de aprendizaje automático y procesamiento de grandes volúmenes de datos 


que mayor uso tienen en la industria, con un énfasis en redes neuronales; y desarrollar 







actividades en equipo que integren el marco conceptual y la metodología 


desarrollados para su aplicación en situaciones concretas de su entorno de 


decisiones.  


 


Destinatarios: Personas de niveles jerárquicos de la organización que actualmente (o 


en los planes para el futuro próximo de la organización) desarrollen actividades que 


hagan un uso intensivo de las herramientas del análisis de datos, y aquellas personas 


que dispongan de formación, conocimientos o experiencias previas suficientes para 


adaptarse a los contenidos del trayecto.  


Se considerará cumplido el requisito de formación previa para todos los participantes 


que hayan completado el Programa de Formación en Ciencia de Datos ejecutado en 


2019-2020 por “La Universidad” y por “BANCOR”, el Trayecto 2 de esta misma 


propuesta, o un curso brindado por una institución debidamente reconocida y que 


tenga contenidos relevantes y una duración mínima de 60 horas. Los participantes 


deberán tener conocimientos mínimos demostrables de estadística y probabilidad, 


álgebra lineal y análisis matemático.  


 


Contenidos: el Trayecto estará compuesto por los siguientes ejes temáticos: 


 


Módulo 1. GESTIÓN Y ANÁLISIS DE DATOS COMO ESTRATEGIA COMPETITIVA 


EN EL SECTOR BANCARIO (8)  


El rol de los datos en el diseño e implementación de estrategias competitivas. 


Tendencias en el mercado de los servicios financieros Datos y relaciones con los 


clientes Creación de valor mediante los datos en empresas de servicios financieros. 


 


Módulo 2. GESTIÓN DE DATOS EN EL ECOSISTEMA BANCOR (20)  


Unidad 1. Ecosistema de Datos y Gobierno de Datos. (4). Definiciones y 


clasificaciones de las estructuras, formatos y fuentes de datos en la industria y en 


Bancor. Los repositorios de datos de Bancor. Gobierno de datos y privacidad. Riesgos 


en la gestión de datos. Políticas y pautas de protección de datos.  


Unidad 2. Almacenamiento, Identificación, Curaduría y Mantenimiento De Grandes 


Volúmenes De Datos (16). El proceso ETL (extracción, transformación y carga) 


Procesos y pasos a seguir para la identificación, recolección e importación de datos. 







Integración de datos de diversas fuentes. Detección de anomalías y herramientas para 


la limpieza y depuración de los datos como paso preparatorio del análisis. 


 


Módulo 3. HERRAMIENTAS ESTADÍSTICAS Y ECONOMÉTRICAS PARA EL 


ANÁLISIS DE DATOS (40)  


Unidad 1. Herramientas de estadística y probabilidad en el negocio bancario (16). 


Análisis Exploratorio de datos. Inferencia estadística para dos o más poblaciones. 


Modelos de regresión. Ejercicio de aplicación a un problema Bancor con datos Bancor. 


Conceptos básicos del análisis multivariante. Análisis discriminante. Análisis de 


componentes principales. Análisis factorial. Clustering 19. Árboles de decisión. 


Ejercicio de aplicación.  


Unidad 2. Herramientas fundamentales de la econometría en el negocio bancario (16). 


Nociones básicas. Series temporales y secuencias. Datos en panel. Modelos mixtos. 


Herramientas de simulación. Ejercicio de aplicación a un problema Bancor con datos 


Bancor. 


Unidad 3. Herramientas para la visualización de datos (8). Visualización de datos 


numéricos: datos, mapas, gráficos, uso de glyphs, gráficos apilados. Visualización de 


datos no numéricos: gráficos, redes, gráficos de componente-principal, árboles, 


escalado multidimensional. Reportes, dashboards y otros recursos. Comunicación de 


datos.  


Módulo 4. APRENDIZAJE AUTOMÁTICO (36)  


Unidad 1 - Introducción al aprendizaje automático (2). Fundamentos del aprendizaje 


automático: conjuntos de datos, modelos, características, métodos baseline, la 


medida de calidad.  


Unidad 2 - Aprendizaje supervisado (10). Métodos de base. Métodos lineales, árboles 


de decisión, métodos bayesianos, ensembles. Técnicas para tratar limitaciones de los 


sistemas de aprendizaje automático: regularización, suavizado, aumento de datos, 


proyecciones.  


Unidad 3 - Aprendizaje no supervisado (12). Aprendizaje no supervisado. Uso para 


definir objetivos y en combinación con métodos supervisados. Evaluación, análisis de 


resultados e interpretabilidad de modelo. 


Unidad 4 - Tópicos avanzados de aprendizaje automático (12). Redes neuronales 


simples, profundas, convolucionales, recurrentes y 20 otros mecanismos. Modelos 







pre-entrenados y embeddings.  Aprendizaje por refuerzos.  Modelos bayesianos.  


Librerías disponibles. Recursos disponibles.  


 


PROYECTO INTEGRADOR (36) Basado en un desafío planteado por los 


participantes con el acuerdo de “BANCOR” y del equipo docente. 


 


Aspectos metodológicos: El trayecto tiene tres segmentos claramente identificables: 


(i) el curso optativo de nivelación en la herramienta informática, (ii) los módulos 


teóricos, metodológicos e instrumentales, y (iii) el proyecto integrador. La metodología 


de trabajo en cada uno de ellos será diferente. La carga horaria total es de 156 horas. 


Para poder completar y obtener el mayor rédito de la formación, los participantes 


deberán disponer de las destrezas y conocimientos fundamentales sobre Python y 


recursos informáticos vinculados, antes de iniciar el Módulo 3 del trayecto. Por ello se 


incluye en esta propuesta un curso de nivelación que será de carácter eminentemente 


práctico y tanto docentes, como estudiantes deberán participar de las clases 


disponiendo de una computadora en la que la herramienta esté funcionando. De esa 


manera se irán consolidando los aprendizajes, mediante su aplicación durante las 


sesiones. Cuando las circunstancias lo permitan, se podrá dictar el curso de manera 


presencial en gabinetes informáticos que la FCE ofrecerá. Sólo se considerará que 


han completado el curso con éxito aquellas personas que den una prueba práctica 


satisfactoria de destreza al finalizar el curso, lo que será una condición para poder 


continuar con el trayecto. Los módulos teóricos, metodológicos e instrumentales se 


desarrollarán a través de encuentros teórico-prácticos.  


Se propone un enfoque integrador y contextualizado al negocio bancario y, en 


particular, a “BANCOR”. Para ello se desarrollarán actividades de aplicación que irán 


asumiendo progresivamente diferentes niveles de complejidad y que consistirán en 


una aplicación inmediata a un problema relevante para una organización bancaria que 


pueda abordarse desde los contenidos del respectivo módulo.  


Cada módulo o unidad estará a cargo de docentes que podrán ser profesores de la 


Universidad Nacional de Córdoba, o de otras universidades, o expertos externos, con 


antecedentes y trayectoria que los valide. Para contextualizar y profundizar la 


asociación de los contenidos con la realidad de la 21 organización, es importante que 


puedan participar del dictado funcionarios, colaboradores u otros profesionales 


vinculados a Bancor. Estos funcionarios, colaboradores o profesionales, participarán 







en calidad de expositores invitados o de docentes, si el caso lo amerita. Para el dictado 


de estos módulos se plantea la modalidad virtual a distancia con dos encuentros 


semanales de 2 horas de duración cada uno.  


Cuando las circunstancias lo permitan y, con acuerdo de ambas instituciones, podrán 


organizarse encuentros presenciales. En ese caso, se pactará un encuentro semanal 


presencial de 4 horas.  


El desarrollo del Proyecto Integrador ha sido concebido como una instancia de 


aplicación a problemas bancarios reales que constituya efectivamente una 


experiencia formativa que consolide el conocimiento de los participantes, y que 


contribuya a la creación de valor para “BANCOR”, presentando soluciones a desafíos 


concretos, de los puestos, las áreas o la propia organización. La estrategia 


metodológica que se propone para el abordaje y la ejecución del Proyecto Integrador 


puede sintetizarse como sigue: Los participantes del curso van a proponer desafíos 


reales que tienen en la gestión de diferentes áreas del banco, a partir de una plantilla 


que les será prevista los docentes. Es importante que tales desafíos estén validados 


por el banco (por ejemplo, a nivel de gerencias o subgerencias generales). Se busca 


no sólo promover una reflexión crítica en los participantes acerca de problemas 


específicos en los que los contenidos del trayecto sean aplicables, sino que los 


desafíos planteados sean realmente relevantes para el Banco.  


De los desafíos propuestos, el equipo de docentes seleccionará aquellos que ofrezcan 


mejores perspectivas para el uso de las herramientas del curso. De esta manera se 


busca maximizar el potencial de aplicación de los contenidos del curso para que el 


aprendizaje sea explotado y aplicado.  


Los participantes en el trayecto conformarán equipos de trabajo. Cada desafío será 


abordado por dos equipos de manera independiente. De esta forma, al finalizar el 


proceso podrá haber instancias de intercambio y fertilización cruzada. Cada equipo 


deberá ser conformado por una variedad de perfiles e incluirá:  


- Analistas (las personas que han participado del trayecto) que serán responsables 


de diseñar y desarrollar la aplicación/solución. 


- Especialista en gestión de datos, que tendrá el muy importante rol de asesorar en 


la recolección, limpieza y curaduría de datos. La inclusión de este rol es central 


porque es lo que va a dar autonomía al Banco para desarrollar y resolver sus 


propios desafíos cuando el curso haya terminado. Candidatos a ocupar ese rol son 


las personas que tomaron la edición 2019-2020 de la formación en ciencia de datos 







organizada con “La Universidad” o personas que el Banco identifique que poseen 


el conocimiento necesario para desempeñar el rol. Podría ser también un 


participante del curso o de una cohorte anterior, siempre que tenga las destrezas 


necesarias.  


- Product Owner. No es necesario que sea una persona que haya tomado el curso, 


pero sí debe ser una persona que posea responsabilidades de gestión dentro de 


sus espacios organizacionales. Tiene que conocer el dominio de aplicación del 


desafío y representar "la voz del cliente". Es, en buena medida, responsable de que 


la solución cree el mayor valor posible.  


- Tutor. Un miembro del equipo de dictado de curso que será encargado de orientar 


el esfuerzo del equipo, asesorar técnicamente, atender consultas, supervisar el 


trabajo y los avances. Se dispondrá de cuatro docentes para desarrollar esta 


función.  


 


“BANCOR” deberá poner a disposición datasets aptos para el desarrollo de las 


actividades del curso. 


 


Certificación.  


Todos los participantes que completen el cursado de alguno de los trayectos aquí 


presentados y que aprueben los mismos, según los criterios establecidos en cada 


caso, recibirán un certificado emitido por la Facultad de Ciencias Económicas de la 


Universidad Nacional de Córdoba. 


 


Plazo de ejecución del servicio 


El plazo de ejecución del Servicio descripto en la presente, que incluye todas las 


actividades vinculadas al diseño y a la producción de contenidos y materiales de los 


tres trayectos y el dictado de una cohorte de los Trayectos 2 y 3 y tres cohortes del 


Trayecto 1, es de catorce (14) meses desde la firma de la presente. 


 


Presupuesto.  


La inversión final y por todo concepto por parte de “BANCOR”, para todas las 


actividades señaladas previamente e incluidas en el Servicio, es de $13.794.400 


(trece millones setecientos noventa y cuatro mil cuatrocientos pesos). Este importe 


será abonado a “La Universidad” en 5 pagos: 30% a la firma del convenio, 20% el 1 







de Febrero de 2022, 15% el 1 de Abril de 2022, 15% el 1 de agosto de 2022 y 20% al 


finalizar el dictado de los trayectos 2 y 3. 


Los pagos de efectuaran contra la presentación de las facturas/recibos en la 


Subgerencia de Cuentas a Pagar del Banco, sita en calle Buenos Aires Nº 147 Planta 


Baja de Edificio Corporativo Bancor de la ciudad de Córdoba, o  remitidas a la 


dirección mecap@bancor.com.ar. En dichas facturas/recibos se deberá consignar el 


número de Orden de Compra. Bancor procederá a abonar las facturas/recibos dentro 


de los diez (10) días hábiles de recibidas, previa deducción de retenciones impositivas 


en caso de corresponder. 


 


Previa lectura y ratificación, se firman dos (2) ejemplares del mismo tenor y a un solo 


efecto, recibiendo cada parte su ejemplar de la presente adenda, en la ciudad de 


Córdoba, a los … días del mes de ………….. del año dos mil veintiuno. 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 26 de Noviembre de 2021
	numero_documento: RD-2021-1440-E-UNC-DEC#FCE
		2021-11-25T13:26:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Facundo Quiroga Martínez
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-26T08:07:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Catalina Lucía Alberto
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-26T08:07:54-0300
	GDE UNC




